Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 02.09.2025, 6-1/55186

1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
30 августа 2025 г. № 473

О регулировании цен

На основании пункта 2 Указа Президента Республики Беларусь от 13 июня 2023 г.
№ 171 «О принятии мер в области ценообразования» Совет Министров Республики
Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Ввести регулирование:
цен на товары, производимые (ввозимые) и (или) реализуемые на территории

Республики Беларусь юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями,
согласно приложению (далее – товары);

тарифов на работы (услуги) по погребению, выполняемые (оказываемые)
на территории Республики Беларусь юридическими лицами и индивидуальными
предпринимателями (далее – работы (услуги) по погребению), за исключением
гарантированных услуг по погребению;

цен на продукцию, предназначенную для питания обучающихся в суворовских
военных училищах (далее – суворовцы), курсантов, а также студентов, обучающихся
в воинских формированиях и военизированных организациях (далее – студенты),
в случаях, когда при заключении договоров на организацию питания предусматривается
питание указанных категорий обучающихся.

2. Действие настоящего постановления распространяется на юридические лица
и индивидуальных предпринимателей, реализующих продукцию, указанную в абзаце
четвертом пункта 1 настоящего постановления, при организации питания суворовцев,
курсантов, а также студентов в рамках заключенных договоров на организацию питания
указанных категорий обучающихся (далее – субъекты питания).

3. Установить, что:
3.1. предельные максимальные надбавки импортеров, предельные максимальные

оптовые надбавки, торговые надбавки (с учетом оптовой надбавки) на товары
применяются в значениях, указанных в приложении;

3.2. предельный максимальный норматив рентабельности, используемый
для определения суммы прибыли, подлежащей включению в отпускные цены
производителей на товары и в тарифы на работы (услуги) по погребению, составляет 50
процентов;

3.3. стоимость сырья и материалов, используемых при оказании работ (услуг)
по погребению, включается в тариф на работу (услугу) по погребению по цене их
приобретения и фактически понесенных расходов на доставку;

3.4. розничная цена на продукцию, предназначенную для питания суворовцев,
курсантов, а также студентов, устанавливается исходя из стоимости соответствующего
пайка, устанавливаемой соответственно Министерством обороны, Министерством
по чрезвычайным ситуациям, Государственным пограничным комитетом по согласованию
с Министерством финансов, и предельной максимальной наценки;

3.5. предельная максимальная наценка составляет:
в учреждениях общего среднего образования – 40 процентов;
в учреждениях образования, не указанных в абзаце втором настоящего подпункта,

а также вне места нахождения учреждения образования:
при организации питания без возмещения субъектом питания расходов и затрат

в соответствии с частью первой подпункта 1.13 пункта 1 Указа Президента Республики
Беларусь от 16 мая 2023 г. № 138 «Об аренде и безвозмездном пользовании
имуществом» – 40 процентов;

при организации питания с полным возмещением субъектом питания расходов
и затрат, указанных в абзаце четвертом настоящего подпункта, – 50 процентов.

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 02.09.2025, 6-1/55186

2

4. Остатки товаров, образовавшиеся у импортеров и субъектов торговли на дату
вступления в силу настоящего постановления, реализуются:

до нового поступления таких же товаров – по ценам, не превышающим уровень,
сложившийся на дату вступления в силу настоящего постановления;

при новом поступлении таких же товаров с даты вступления в силу настоящего
постановления – по ценам не выше сформированных в соответствии с настоящим
постановлением на вновь поступившие товары.

При приобретении у субъектов торговли, осуществляющих оптовую торговлю,
остатков товаров, образовавшихся на дату вступления в силу настоящего постановления,
торговые надбавки (без учета оптовой надбавки), не превышающие указанные
в приложении, могут применяться субъектами торговли, осуществляющими розничную
торговлю, к ценам приобретения при условии, что до даты вступления в силу настоящего
постановления в отношении товаров не осуществлялось государственное регулирование
цен путем установления максимальных оптовых (торговых) надбавок.

Дополнительно к сведениям, содержащимся в товарно-транспортной накладной
и товарной накладной, указываются сведения, связанные с установлением регулируемых
цен на товары субъектами торговли, осуществляющими оптовую торговлю, при
реализации товаров в соответствии с частями первой и второй настоящего пункта, а также
информация о том, что реализуемый товар относится к остаткам, образовавшимся на дату
вступления в силу настоящего постановления.

5. Отпускные цены на товары, вырабатываемые из давальческого сырья
и предназначенные для реализации на территории Республики Беларусь, формируются
заказчиком исходя из стоимости сырья, расходов, связанных с его приобретением
и переработкой, установленных налогов и иных обязательных платежей, прибыли, но
не выше уровня отпускных цен, сформированных производителем на аналогичные
товары, изготовленные из собственного сырья.

6. Порядок определения себестоимости товаров, работ (услуг) по погребению
для формирования отпускной цены (тарифа) устанавливается Министерством жилищно-
коммунального хозяйства совместно с Министерством антимонопольного регулирования
и торговли.

7. Настоящее постановление вступает в силу через месяц после его официального
опубликования.

Премьер-министр Республики Беларусь А.Турчин

  Приложение
к постановлению
Совета Министров
Республики Беларусь
30.08.2025 № 473

ПЕРЕЧЕНЬ ТОВАРОВ

Наименование товара
Предельная максимальная

надбавка импортера,
процентов

Предельные максимальные
оптовая и торговая (с учетом

оптовой) надбавки к отпускной
цене производителя

(импортера), процентов

1. Гроб  30 70

2. Идентификационный столбик  30 70

3. Крест ритуальный 30 70

4. Тумба ритуальная 30 70